Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Владивосток 20 августа 2021 г.

Приморский краевой суд под председательством судьи Ветохина П.С.,

при секретаре ФИО6,

с участием государственного обвинителя ФИО7,

защитника ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Приморского краевого суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации в 

<

адрес>, работающего копровщиком в ... со средне-специальным образованием, холостого, гражданина РФ, военнообязанного, состоящего на учете в РВК 

<

адрес> и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.354.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 ФИО13 публично распространил выражающие явное неуважение к обществу сведения о днях воинской славы и памятных датах России, связанные с защитой Отечества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ФИО14 не позднее 23 часов 15 минут 07.05.2020, находясь по месту проживания в квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> в 

<

адрес>, в силу своего возраста, жизненного опыта и полученного образования, достоверно зная о том, что: 

- в соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от 13.01.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России» 9 мая является Днем Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (1945 год), то есть Днем воинской славы России; 

- в соответствии со ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от 13.01.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России» одной из основных форм увековечения памяти российских воинов, отличившихся в сражениях, связанных с днями воинской славы России и памятными датами России, являются публикации в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов, связанных с днями воинской славы России и памятными датами России;

- ежегодно в Российской Федерации проводятся акции патриотического движения «Бессмертный полк», приуроченные к празднованию Дня воинской славы России – 9 мая и целью которых является сохранение и увековечивание памяти о поколении Великой Отечественной войны и ее участниках, боровшихся с нацистской Германией;

- с 2020 года проведение акции Бессмертного полка организовано путем трансляции фотоизображений лиц, противостоявших немецко-фашистским захватчикам и их пособникам с указанием сведений об их фамилии, имени и отчестве, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте: www.2020.polkrf.ru – «Бессмертный полк онлайн»; 

- публикация фотоизображения лиц, противостоявших немецко-фашистским захватчикам и их пособникам с указанием сведений об их фамилии, имени и отчестве, на сайте www.2020.polkrf.ru возможно через приложение «Miniapp», интегрированное на сайте социальной сети «ВКонтакте» - www.vk.com, 

действуя из хулиганских побуждений, направленных на искажение истинных целей создания патриотического движения «Бессмертный полк» и проявление, таким образом, явного неуважения к обществу, преследуя цель формирования в обществе пренебрежительного отношения ко Дню воинской славы России «9 мая – День Победы», негативного отношения к участникам Великой Отечественной войны, не признавая исторические факты о решающей и существенной роли СССР в победе над фашизмом, решил распространить для неопределенного круга лиц фотоизображение рейхсминистра народного просвещения и пропаганды Германии рейхсляйтера национал-социалистической немецкой рабочей партии ФИО2, путем публичной трансляции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Бессмертный полк онлайн», при этом, заведомо зная о том, что ФИО2 является немецким политиком, идеологом, пропагандистом идеи национал-социализма, одним из сподвижников и последователей Адольфа Гитлера, организатором широкой пропагандистской работы для настраивания общественного сознания немцев и других европейских народов, находившихся под влиянием Германии, на войну с СССР, идеологом массового уничтожения неполноценных народов и признанный в период с 20.11.1945 по 01.10.1946 Нюрнбергским трибуналом виновным в преступлениях против человечности. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на реабилитацию нацизма, то есть публичного распространения выражающих явное неуважение к обществу сведений о Дне воинской славы России, связанном с защитой Отечества – 9 мая, 07.05.2020 в 23 часа 15 минут, находясь в квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки Xiaomi Redmi Note 8 с функцией подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил загрузку графического файла с изображением ФИО2 через поисковую «Интернет»-систему www.google.com на физический накопитель памяти принадлежащего ему мобильного телефона. 

Далее, 08.05.2020 в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 20 минут, ФИО1 ФИО15., находясь по указанному выше адресу, действуя умышленно из хулиганских побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде осквернения памяти солдат, погибших в Великой Отечественной войне и формирования неуважительного отношения у неопределенного круга лиц к патриотическому движению «Бессмертный полк», и желая их наступления, публично, для обозрения неопределенному кругу лиц, проявляя явное неуважение к обществу, с целью реабилитации нацизма, то есть публичного распространения выражающих явное неуважение к обществу сведений о Дне воинской славы России, связанном с защитой Отечества – 9 мая, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки Xiaomi Redmi Note 8 с программным обеспечением, позволяющим размещать хранящиеся на физическом накопителе памяти данного телефона сведения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мобильное приложение «Miniapp», интегрированное на сайте социальной сети «ВКонтакте» - www.vk.com, авторизовался под своим аккаунтом ... ... и перешел на общедоступный сайт www.sber9may.ru, с наименованием «Банк памяти», где оформил анкету с фотоизображением рейхсминистра народного просвещения и пропаганды Германии рейхсляйтера национал-социалистической немецкой рабочей партии ФИО2, которая в последующем, после модерации, согласно установленной процедуры, подлежала размещению на сайте, посвященном патриотическому движению «Бессмертный полк» - https://2020.polkrf.ru, тем самым, публично распространил выражающие явное неуважение к обществу сведения о днях воинской славы и памятных датах России, связанных с защитой Отечества.

Подсудимый ФИО1 ФИО16 с предъявленным обвинением согласен полностью и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый согласен с обвинением, ходатайство о постановлении приговора в таком порядке им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается всеми материалами дела.

Таким образом, суд полагает, что вина ФИО1 ФИО18 нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, в связи с чем, его действия следует квалифицировать по ч.3 ст.354.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 №128-ФЗ) – как распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений о днях воинской славы и памятных датах России, связанные с защитой Отечества, совершенное публично.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления небольшой тяжести, его личность, положительную характеристику по месту работы и посредственную – по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, - явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, его материальное положение, выраженное в постоянном источнике доходов, в связи с чем, приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, так как именно этот вид наказания повлияет на исправление осужденного и на условия его жизни. При этом суд полагает необходимым с учетом дохода подсудимого, а также его трудоспособного возраста, состояния здоровья и возможности получения иного дохода применить рассрочку в течение 2 месяцев.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит.

Судьба вещественного доказательства в виде детализации телефонных соединений подлежит хранению при материалах уголовного дела.

С учетом того, что преступление ФИО1 ФИО17 совершено с использованием принадлежащего ему мобильного телефона марки Xiaomi Redmi Note 8, то в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ он подлежит конфискации, а жесткий же диск марки Samsung ... в связи с отсутствием собственника - уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По изложенному и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.354.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 №128-ФЗ), и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей с рассрочкой выплаты по частям в размере 25000 рублей ежемесячно на срок 2 месяца. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

детализацию телефонных соединений с абонентского номера № - хранить при уголовном деле;

мобильный телефон марки Xiaomi Redmi Note 8 в корпусе голубого цвета - конфисковать;

жесткий диск марки Samsung ... - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции Российской Федерации через Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.С. Ветохин